
                                                                                                                                                                  
  
 

  
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr.284 
din 30 septembrie 2014 

privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli  
al municipiului Arad pentru anul 2014 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr.59212/17.09.2014; 

- Raportul Direcţiei Economice nr. 59214/17.09.2014; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Referatul nr.57711/10.09.2014 al Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 
- Referatul nr.58312/12.09.2014 al Biroului Activităţi Culturale; 
- Referatul nr.57877/10.09.2014 al PIU Servicii Municipale Partea II; 
- Referatele nr.54386/25.08.2014, nr.54553/26.08.2014 si nr.57342/9.09.2014 ale Serviciului 

Evidenţă Domeniu Public; 
- Referatul nr.58999/16.09.2014 al Direcţiei Patrimoniu; 
- Referatele nr.57857/10.09.2014 ale Serviciului Edilitar; 
- Referatele nr.57220/8.09.2014 şi nr.59165/17.09.2014 ale Serviciului Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente; 
- Referatele nr.56890/5.09.2014 şi nr.56174/2.09.2014 ale Serviciului Întreţinere şi Reparaţii 

Căi de Comunicaţii Terestre; 
- Referatul nr.56050/2.09.2014 al Biroului Contabilitatea Proiectelor; 
- Referatul nr.56554/4.09.2014 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
- Referatul nr.56506/3.09.2014 al Biroului Relaţii Externe, Marketing şi Turism; 
- Referatul nr.56507/3.09.2014 al Cabinet Primar; 
- Referatul nr.53988/22.08.2014 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 
- Referatele nr.5788/10.09.2014 si nr. 59384/17.09.2014 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile; 
- Adresa nr.55633/1.09.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Ilarion Felea” ; 
- Adresa nr.53034/18.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Mihai Eminescu” Arad; 
- Adresa nr.55117/28.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Caius Iacob”; 
- Adresa nr.55115/28.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Regina Maria”; 
- Adresele nr.55112/28.08.2014 si nr.57103/8.09.2014 din partea Şcolii Gimnaziale Nr.5 Arad; 
- Adresa nr.56370/3.09.2014 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
- Adresa nr.59145/17.09.2014 din partea Liceului Teologic Baptist “Alexa Popovici” Arad; 
- Adresa nr.41882/1.07.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
- Adresa nr.58309/12.09.2014 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi”; 
- Adresa nr.52376/13.08.2013 din partea Colegiului National “Elena Ghiba Birta” Arad; 
- Adresa nr.56122 din partea Liceului Tehnologic de Transporturi Auto “Henri Coandă” Arad; 



- Adresa nr.58027/11.09.2014 din partea Arhiepiscopiei Aradului – Protopopiatul Arad – 
Parohia Sega II; 

--  Adresele nr.54608/26.08.2014 şi nr.58693/15.08.2014 din partea Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Arad – Serviciul Sinteză şi Asistenţă a Finanţelor Publice Arad;  

- Hotărârea nr.283/2014 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.19, alin. (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014;  
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(1), alin.(4), lit.”a” şi art. 45 alin.(2) din 
Legea  215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1: Se mandatează d-na Ramona Cretu – consilier la Biroul Relaţii Externe, Protocol, 
Marketing şi Turism din cadrul Primăriei Municipiului Arad, să participe la Adunarea Generală 
a Asociaţiei “Arad – capitală europeană a culturii 2021” să voteze rolul, viziunea, misiunea şi 
obiectivele generale ale asociaţiei, precum şi organigrama aparatului executiv, regulamentul de 
organizare şi funcţionare, bugetul asociaţiei, cuantumul cotizaţiei membrilor pe anul 2014. 

Art.2: (1) Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, 
bugetul instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 
creditelor externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Sumele provenite din bugete publice pot fi cheltuite de către asociaţie cu 
respectarea legislaţiei privind utilizarea fondurilor publice. 

Art.3: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului de investiţii cu finanţare externă 
nerambursabilă FEN postaderare, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.5: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului creditelor externe, bugetului 
fondurilor externe nerambursabile, creditelor de angajament şi Programului de investiţii cu 
finanţare din FEN postaderare. 
                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
         Art.6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica Direcţiei Economice, Instituţia Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la HCLM Arad nr. 284/30 septembrie 2014

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2014

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6
1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL -3,816
2 Secţiunea de Funcţionare 176

3 04.02.04 -1,020

4 11.02.02 397

5 11.02.06 -480

6 15.02.50 15
7 16.02.03 110

8 16.02.50 34

9 33.02.50 -2,914
10 36.02.06 -2

11 37.02.03 4,036

12 Secţiunea de Dezvoltare -3,992
13 37.02.04 -4,036
14 39.02.01 21

15 39.02.07 23

16 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL -3,813
17 pe titluri de cheltuieli:
18 397
19 -1,201
20 30
21 553

22 4

23 950
24 -3,900
25 -646
26 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
27 Secţiunea de Funcţionare 176

28 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații învelitoare la 

clădirea Palatului 
Administrativ

300

29 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Achiziție de uniforme si 
echipament

(8 mii lei) și alte obiecte de 
inventar (5 mii lei)

13

30 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (plata cotizației la 
Asociația Arad - Capitală 

Europeană a Culturii 2021)

30

cheltuieli de personal
bunuri şi servicii

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi Municipiului 
Bucureşti

Alte taxe pe servicii specifice
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de 
activități
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități
Taxe speciale

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor 
administrativ-teritoriale

alte transferuri

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare

alte cheltuieli
active nefinanciare
plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

31 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasări, detașări, 
transferări

(cheltuieli din încasări 
2014 din taxe speciale - 

Serviciul Dezvoltare urbană 
și protejare monumente)

-4

32 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.13

Pregătire profesională
(cheltuieli din încasări 

2014 din taxe speciale - 
Serviciul Dezvoltare urbană 
și protejare monumente)

-3

33 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
(servicii de pază a 

obiectivelor din domeniul 
public și privat al 

municipiului Arad)

210

34 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Amenajarea unor rampe de 
acces pentru persoanele cu 

dizabilități, în vederea 
asigurării accesibilității în 

localurile secțiilor de votare 
din municipiul Arad

50

35 65.02 Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -78

36 65.02 Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -22

37 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -62

38 65.02 Grădiniţa PP nr. 14 Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -18

39 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani -54

40 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii -14

41 65.02 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 140

42 65.02 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 40

43 65.02
Liceul Tehnologic de 

Electronică și Automatizări 
”CAIUS IACOB” Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 93

44 65.02
Liceul Tehnologic de 

Electronică și Automatizări 
”CAIUS IACOB” Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 27

45 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 63

46 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 17

47 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 125

48 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 35

49 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 75

2



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

50 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 20

51 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 8

52 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii 2

53 65.02 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 49

54 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 51

55 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 12

56 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 30

57 65.02 Şcoala Gimnazială "MIHAI 
EMINESCU" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 9

58 65.02 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 7

59 65.02 Şcoala Gimnazială nr. 5 
Arad bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor 
de inventar pentru dotarea 

corpului de clădire din 
cadrul Liceului Tehnologic 

"IULIU MANIU" Arad

6

60 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 12

61 65.02 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 6

62 65.02 Şcoala Gimnazială "CAIUS 
IACOB" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 5

63 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 6

64 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Mobilier pentru clasele 

pregătitoare 5

65 65.02 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională 1

66 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională 2

67 65.02 Liceul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 9

68 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Chirii

(învățământ secundar 
inferior)

-92

69 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Amenajare curte la 
Grădiniţa PN nr. 16 Arad 80

70 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații învelitoare și 
fațadă la Şcoala 

Gimnazială "MIHAI 
EMINESCU" Arad

300

71 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații interioare la 

Şcoala Gimnazială 
"ŞTEFAN CICIO POP" Arad

150

72 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații sală de sport la 
Şcoala Gimnazială "ADAM 

NICOLAE" Arad
110

73 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Reparații grupuri sanitare 

la Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad

200

74 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații sală de sport la 
Colegiul ECONOMIC Arad 170

75 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații grupuri sanitare 
la Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

90

3



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

76 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02

Reparații instalație de 
încălzire la Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA POPOVICI" 

Arad

45

77 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Avarii

(învățământ secundar 
inferior)

25

78 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02
Avarii

(învățământ secundar 
superior)

25

79 67.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.01 Transferuri către 
Filarmonica de Stat Arad 30

80 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Acţiuni nenominalizate -381

81 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Zilele tradițiilor vii în 
societate 40

82 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 CamAradul Sănătății 85

83 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.11 Tipărire volum ''Aradul 
și Csibi Braun'' 28

84 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30
Proiect Arad - Capitală 
Europeană a Culturii 

2021
168

85 67.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

bunuri şi servicii 20.30 Ziua Internațională a 
Vârstnicului 80

86 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Șega II)

250

87 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Micălaca Nouă - zona 300)

50

88 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Micălaca Veche I)

30

89 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Micălaca Veche - Orizont II)

50

90 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Grădişte II)

120

91 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Şega I)

20

92 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor
(Parohia Ortodoxă Română 
Şega I pentru Biserica Sf. 

Proroc Ilie)

30

93 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Bujac)

50

94 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Parohia Ortodoxă Română 
Faleza Sud)

30

95 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor
(Parohia Română Unită cu 
Roma, Greco-Catolică Arad-

Centru)

15

96 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12

Susținerea cultelor
(Parohia Romano-Catolică 

Aradul Nou pentru Biserica 
din cartierul Sânicolaul 

Mic)

20

97 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Romano-Catolică 
Grădişte)

20

4



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

98 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Reformată Arad 
Gai)

35

99 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Evanghelică 
Luterană)

10

100 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12 Susținerea cultelor
(Comunitatea Evreilor) 15

101 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Baptistă Speranța 
Arad)

45

102 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Baptistă Credința 
Arad)

10

103 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Baptistă Osana 
Arad)

20

104 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Baptistă Metanoia 
Arad)

15

105 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Baptistă Maghiară 
II Arad)

15

106 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Penticostală 
Betania)

50

107 67.02 Municipiul Arad alte cheltuieli 59.12
Susținerea cultelor

(Biserica Penticostală 
Gloria)

50

108 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Expertize clădiri fond 
locativ 60

109 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Iluminat public -410

110 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Întreținere și reparații 
fântâni arteziene 150

111 70.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Activități de prindere și 
adăpostire a animalelor 

fără stăpân
200

112 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli cu serviciul de 
salubrizare stradală -150

113 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Cheltuieli cu serviciul de 

încărcat și transportat 
deșeuri

-50

114 74.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01
Cheltuieli cu serviciul de 
depozitare/neutralizare 

deșeuri menajere
-2,914

115 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.05

Bunuri de natura obiectelor 
de inventar

(cheltuieli din disponibil la 
31.12.2013 din taxe 

speciale pentru emiterea, 
de către Serviciul 

Întreținere și reparații căi 
de comunicații terestre, a 

unor documente)

-1

116 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasări, detașări, 
transferări

(cheltuieli din disponibil la 
31.12.2013 din taxe 

speciale pentru emiterea, 
de către Serviciul 

Întreținere și reparații căi 
de comunicații terestre, a 

unor documente)

-2

5



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

117 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasări, detașări, 
transferări

(cheltuieli din încasări 
2014 din taxe speciale 

pentru emiterea, de către 
Serviciul Întreținere și 

reparații căi de comunicații 
terestre, a unor documente)

-7

118 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.13

Pregătire profesională
(cheltuieli din încasări 
2014 din taxe speciale 

pentru emiterea, de către 
Serviciul Întreținere și 

reparații căi de comunicații 
terestre, a unor documente)

-6

119 Secţiunea de Dezvoltare -3,989

120 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare curte 
interioară, împrejmuire şi 

spaţii adiacente la Primăria 
Municipiului Arad

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

-23

121 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziția a două portrete 
reprezentându-i pe 

Majestatea sa Maria, 
Regină a României și pe 
Împăratul Francisc I al 

Austriei
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

7

122 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție module tribune
- 7 buc. -

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

53

123 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(4 buc.),

pt. Cabinet Primar

28

124 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar 

Office
(2 buc.),

pt. Cabinet Primar

14

125 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 

A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Cabinet Primar

25

126 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(2 buc.),

pt. Biroul Relații externe, 
marketing, turism

14

127 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar 

Office
(2 buc.),

pt. Biroul Relații externe, 
marketing, turism

14

6



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

128 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 

A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Biroul Relații externe, 

marketing, turism

25

129 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(2 buc.),

pt. Biroul Contabilitatea 
proiectelor

14

130 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(6 buc.),

pt. Serviciul Administrare 
patrimoniou

42

131 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie grafică cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(2 buc.),

pt. Serviciul Administrare 
patrimoniou

19

132 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop
(1 buc.),

pt. Serviciul Evidență 
domeniul public

-3

133 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar 

Office
(1 buc.),

pt. Serviciul Evidență 
domeniul public

7

134 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
(4 buc.),

pt. Serviciul Dezvoltare 
urbană și protejare 

monumente

28

135 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple 

A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Serviciul Dezvoltare 

urbană și protejare 
monumente

25

136 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu 
sistem de operare 

Windows și utilitar Office
- 1 buc.-

(cheltuieli din încasări 
2014 din taxe speciale 

Serviciul Dezvoltare urbană 
și protejare imobile)

7

137 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Dotări: Achiziție 
motoferăstrău

(1 buc.)
4

138 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Dotări: Achiziție motocoasă
(1 buc.) 5

139 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Achiziție mașină de 
tuns iarba

(48 cm lățime de tăiere)
- 1 buc. -

5

7



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

140 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică 
clădiri unităţi de 

învăţământ din municipiul 
Arad (unităţi de învăţământ 

preşcolar)

-1

141 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montare 
elemente de joacă la 

unităţile de învăţământ 
preşcolar

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

90

142 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică 
clădiri unităţi de 

învăţământ din municipiul 
Arad (unităţi de învăţământ 

secundar inferior)

-1

143 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare instalaţie 
termică şi schimbător de 
căldură în plăci la Liceul 

Pedagogic DIMITRIE 
ŢICHINDEAL - localul din 

str. Dragalina nr. 5-7 Arad
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

-318

144 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică 
clădiri unităţi de 

învăţământ din municipiul 
Arad (unităţi de învăţământ 

secundar superior)

-28

145 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Servicii de autorizare PSI a 
clădirii Colegiului Naţional 
"MOISE NICOARĂ" Arad
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

-1

146 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Implementarea unui 
sistem de încălzire ecologic 

cu ajutorul pompelor de 
căldură la Liceul cu 

PROGRAM SPORTIV Arad, 
str. Independenței nr.3

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

10

147 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
upgrade la 8.1 Pro

(104 buc.)
-53.80

148 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
Genuine
(76 buc.)

-30.40

149 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Office 2013 
ProPlus

(104 buc.)
-46.80

150 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
upgrade la 8.1 Pro

(27 buc.)
9.71

151 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows 
Genuine
(50 buc.)

37.55

152 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Office 2013 
ProPlus
(90 buc.)

35.46

153 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Computer Desktop 
PC Intel Pentium

(24 buc.)
30.46

8



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

154 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Sistem de operare 
Windows 8.1 Profesional 

64 biți Limba Română OEM 
preinstalat
(24 buc.)

15.63

155 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Computer Desktop 
PC Intel Corel 3

(1 buc.)
1.54

156 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Sistem de operare 
Windows 8.1 Profesional 

64 biți Limba Română OEM 
preinstalat

(1 buc.)

0.65

157 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare învelitoare, 
faţadă principală şi sală 
spectacole la Filarmonica 

de Stat Arad (disponibil la 
31.12.2013 din buget 

local)

-301

158 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Actualizare SF - Reabilitare 

clădire Teatrul Clasic 
''IOAN SLAVICI'' Arad

-13

159 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Cofinanţare - Bazin de polo 
în cartierul Subcetate - 30% 

din valoarea lucrărilor
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

-2,829

160 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Proiectare şi execuţie 
relocare Parcul Copiilor

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

-35

161 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Proiectare şi execuţie 
"Instalaţie de irigat a 

spaţiilor verzi din 
municipiul Arad"

-2,000

162 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Proiectare şi execuţie 
"Instalaţie de irigat a 

spaţiilor verzi din 
municipiul Arad"

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

2,220

163 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03

Reparaţii capitale bazine 
Ștrand Neptun Arad

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

-22

164 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Bloc de locuinţe sociale - 

str. Tarafului FN - 32 
apartamente

-28

165 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Bloc de locuinţe 
sociale pe structură 

metalică - str. Tarafului FN
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

-37

166 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Construire blocuri de 
locuințe în municipiul Arad 

(19 condominii)
-137

167 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Construire blocuri de 
locuințe în municipiul Arad 

(19 condominii)
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

130

9



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

168 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Proiect tehnic şi execuţie - 
Lucrări de deviere reţele 
electrice de 20 Kv şi 110 

Kv şi execuţie post de 
transformare pe Legătură 
rutieră Câmpul Liniştii - 

Centura Arad

-32

169 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Reabilitare canalizare 
pluvială în zona protejată a 

municipiului Arad
-30

170 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Refacerea neconformităților 
pentru zonele urbane cu 

deficiențe severe ale 
serviciilor de canalizare din 

Municipiul Arad, inclusiv 
modernizarea sistemului 

rutier aferent - cartier 
Bujac

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

766

171 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Refacerea neconformităților 
pentru zonele urbane cu 

deficiențe severe ale 
serviciilor de canalizare din 

Municipiul Arad, inclusiv 
modernizarea sistemului 

rutier aferent - cartier 
Sânicolaul Mic

(disponibil la 31.12.2013 
din buget local)

170

172 74.02 Municipiul Arad

plăţi efectuate în anii 
precedenţi şi 

recuperate în anul 
curent

85.01
Plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent

-646

173 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea naţională -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 4)

2

174 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul 
European de Dezvoltare 

Regională (FEDR) - 
Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe 
din Municipiul Arad 

(cererea nr. 4)

2

175 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare reţele termice - 
etapa a II-a -420

176 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

SF - Modernizare rețele 
termice aferente punctului 

termic str. Miron Costin
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

75

177 81.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Investiții ale agenților 
economici cu capital de 

stat:
Modernizare rețele termice 
aferente Punctului Termic 

21 Eroul Necunoscut
(SC CET HIDROCARBURI 

SA)

553

10



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

178 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03

SF - Reparații capitale 
Podul Decebal peste Râul 
Mureș în Municipiul Arad
(disponibil la 31.12.2013 

din buget local)

45

179 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare piste de 
bicicliști pe Faleza Mureș 

din municipiul Arad
(sume alocate din cotele 
defalcate din impozitul 

pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor 

locale)

-680

180 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare piste de 
bicicliști pe Faleza Mureș 

din municipiul Arad
(sume defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale)

-320

181 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare trecere la nivel 
cu liniile de cale ferată - 
strada Câmpul Liniștii

(sume alocate din cotele 
defalcate din impozitul 

pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor 

locale)

-340

182 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare trecere la nivel 
cu liniile de cale ferată - 
strada Câmpul Liniștii
(sume defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale)

-160

183 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă cu 
funcţii multiple A 3, A 4 

color
- 1 buc.-

(cheltuieli din disponibil la 
31.12.2013 din taxe 

speciale pentru emiterea, 
de către Serviciul 

Întreținere și reparații căi 
de comunicații terestre, a 

unor documente)

-8

184 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple și 

de rețea A 3/A 4

- 1 buc.-
(cheltuieli din disponibil la 

31.12.2013 din taxe 
speciale pentru emiterea, 

de către Serviciul 
Întreținere și reparații căi 
de comunicații terestre, a 

unor documente)

11

11



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

185 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser 
color cu funcţii multiple și 

de rețea A 3/A 4

- 1 buc.-
(cheltuieli din încasări 
2014 din taxe speciale 

pentru emiterea, de către 
Serviciul Întreținere și 

reparații căi de comunicații 
terestre, a unor documente)

14

186
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII 49

187 Secţiunea de Funcţionare 40
188 30.10.05.30 Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad 9

189 37.10.03 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad -9

190 37.10.01 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad 10

191 43.10.09 Filarmonica de Stat Arad 30
192 Secţiunea de Dezvoltare 9
193 37.10.04 Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad 9

194
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 49

195 40
196 9
197 Secţiunea de Funcţionare 40

198 65.10 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad bunuri şi servicii 20.01

Alte bunuri si servicii 
pentru întretinere si 

functionare
10

199 67.10 Filarmonica de Stat Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (plata cotizației la 
Asociația Arad - Capitală 

Europeană a Culturii 2021)

30

200 Secţiunea de Dezvoltare 9
201 65.10 Liceul Tehnologic "IULIU 

MOLDOVAN" Arad active nefinanciare 71.01 Dotări: Achiziție 
autoutilitară 9

202 BUGETUL CREDITELOR EXTERNE 43,170
203 41.06.03 Municipiul Arad 43,170

204 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 22

205 44.08.01
Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  "HENRI 
COANDĂ" Arad

22

206 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 22
207 22

208 65.08
Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  "HENRI 
COANDĂ" Arad

bunuri şi servicii 20.06
Deplasări, detașări, 
transferări - Proiect 

''SHEEP''
22

209
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2014,

din care pe titluri de cheltuieli: -3,742

210 397
211 -1,139
212 30
213 553
214 4
215 950

Subvenţii pentru instituţii publice

Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile 
publice

Donaţii din străinătate - Proiect "SHEEP"

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal
bunuri şi servicii

alte transferuri
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte cheltuieli

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

Donaţii şi sponsorizări

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

bunuri şi servicii
active nefinanciare

Sume aferente creditelor externe

12



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6
216 -3,891
217 -646

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Adrian-Cătălin Lazurcă

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

active nefinanciare
plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent

13



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la HCLM Arad nr. 284/30 septembrie 2014

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2014
CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 2,500

2 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Achiziția a două portrete 
reprezentându-i pe Majestatea sa 

Maria, Regină a României și pe 
Împăratul Francisc I al Austriei
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

7

3 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Achiziție module tribune
- 7 buc. -

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local)

53

4 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
(4 buc.),

pt. Cabinet Primar

28

5 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar Office

(2 buc.),
pt. Cabinet Primar

14

6 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser color cu 
funcţii multiple A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Cabinet Primar

25

7 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
(2 buc.),

pt. Biroul Relații externe, 
marketing, turism

14

8 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar Office

(2 buc.),
pt. Biroul Relații externe, 

marketing, turism

14

9 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser color cu 
funcţii multiple A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Biroul Relații externe, 

marketing, turism

25

10 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
(2 buc.),

pt. Biroul Contabilitatea 
proiectelor

14

 1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

11 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
(6 buc.),

pt. Serviciul Administrare 
patrimoniou

42

12 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie grafică cu sistem de 
operare Windows și utilitar Office

(2 buc.),
pt. Serviciul Administrare 

patrimoniou

19

13 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop
(1 buc.),

pt. Serviciul Evidență domeniul 
public

-3

14 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Laptop cu sistem de 
operare Windows și utilitar Office

(1 buc.),
pt. Serviciul Evidență domeniul 

public

7

15 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
(4 buc.),

pt. Serviciul Dezvoltare urbană și 
protejare monumente

28

16 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser color cu 
funcţii multiple A 3/A 4

-1 buc.-
pt. Serviciul Dezvoltare urbană și 

protejare monumente

25

17 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Staţie de calcul cu sistem 
de operare Windows și utilitar 

Office
- 1 buc.-

(cheltuieli din încasări 2014 din 
taxe speciale Serviciul Dezvoltare 

urbană și protejare imobile)

7

18 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Dotări: Achiziție motoferăstrău

(1 buc.) 4

19 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Dotări: Achiziție motocoasă

(1 buc.) 5

20 51.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Achiziție mașină de tuns 
iarba

(48 cm lățime de tăiere)
- 1 buc. -

5

21 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică clădiri 
unităţi de învăţământ din 

municipiul Arad (unităţi de 
învăţământ preşcolar)

-1

22 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Achiziție și montare elemente de 
joacă la unităţile de învăţământ 

preşcolar
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

90

 2



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

23 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică clădiri 
unităţi de învăţământ din 

municipiul Arad (unităţi de 
învăţământ secundar inferior)

-1

24 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Reabilitare instalaţie termică şi 
schimbător de căldură în plăci la 

Liceul Pedagogic DIMITRIE 
ŢICHINDEAL - localul din str. 

Dragalina nr. 5-7 Arad
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

-318

25 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitare termică clădiri 
unităţi de învăţământ din 

municipiul Arad (unităţi de 
învăţământ secundar superior)

262

26 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Servicii de autorizare PSI a 
clădirii Colegiului Naţional 
"MOISE NICOARĂ" Arad

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local)

-1

27 65.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

SF - Implementarea unui sistem 
de încălzire ecologic cu ajutorul 

pompelor de căldură la Liceul cu 
PROGRAM SPORTIV Arad, str. 

Independenței nr.3
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

10

28 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows upgrade 
la 8.1 Pro
(104 buc.)

-53.80

29 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01 Dotări: Licență Windows Genuine

(76 buc.) -30.40

30 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Office 2013 
ProPlus

(104 buc.)
-46.80

31 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Windows upgrade 
la 8.1 Pro
(27 buc.)

9.71

32 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01 Dotări: Licență Windows Genuine

(50 buc.) 37.55

33 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Licență Office 2013 
ProPlus
(90 buc.)

35.46

34 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Computer Desktop PC 
Intel Pentium

(24 buc.)
30.46

35 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Sistem de operare 
Windows 8.1 Profesional 64 biți 
Limba Română OEM preinstalat

(24 buc.)

15.63

36 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Computer Desktop PC 
Intel Corel 3

(1 buc.)
1.54

37 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad

active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Sistem de operare 
Windows 8.1 Profesional 64 biți 
Limba Română OEM preinstalat

(1 buc.)

0.65

 3



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

38 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Actualizare SF - Reabilitare 
clădire Teatrul Clasic ''IOAN 

SLAVICI'' Arad
-13

39 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Proiectare şi execuţie "Instalaţie 
de irigat a spaţiilor verzi din 

municipiul Arad"
220

40 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03

Reparaţii capitale bazine Ștrand 
Neptun Arad

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local)

-22

41 70.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01 Bloc de locuinţe sociale - str. 

Tarafului FN - 32 apartamente -78

42 70.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

SF - Bloc de locuinţe sociale pe 
structură metalică - str. Tarafului 

FN
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

-37

43 70.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

SF - Reabilitare canalizare 
pluvială în zona protejată a 

municipiului Arad
-30

44 74.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Refacerea neconformităților 
pentru zonele urbane cu 

deficiențe severe ale serviciilor de 
canalizare din Municipiul Arad, 

inclusiv modernizarea sistemului 
rutier aferent - cartier Bujac

(disponibil la 31.12.2013 din 
buget local)

766

45 74.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Refacerea neconformităților 
pentru zonele urbane cu 

deficiențe severe ale serviciilor de 
canalizare din Municipiul Arad, 

inclusiv modernizarea sistemului 
rutier aferent - cartier Sânicolaul 

Mic
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

170

46 81.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

SF - Modernizare rețele termice 
aferente punctului termic str. 

Miron Costin
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

75

47 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare

56.01

Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Finanţarea naţională -
Reabilitarea termică a 

blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

467

48 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare

56.01

Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Finanţarea externă 
nerambursabilă -

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

452

 4



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

49 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare

56.01

Programe din Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR) - 

Cheltuieli neeligibile -
Reabilitarea termică a 

blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

94

50 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.03

SF - Reparații capitale Podul 
Decebal peste Râul Mureș în 

Municipiul Arad
(disponibil la 31.12.2013 din 

buget local)

45

51 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă cu funcţii 
multiple A 3, A 4 color

- 1 buc.-
(cheltuieli din disponibil la 

31.12.2013 din taxe speciale 
pentru emiterea, de către 

Serviciul Întreținere și reparații 
căi de comunicații terestre, a unor 

documente)

-8

52 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser color cu 
funcţii multiple și de rețea A 3/A 4

- 1 buc.-
(cheltuieli din disponibil la 

31.12.2013 din taxe speciale 
pentru emiterea, de către 

Serviciul Întreținere și reparații 
căi de comunicații terestre, a unor 

documente)

11

53 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare 71.01

Dotări: Imprimantă laser color cu 
funcţii multiple și de rețea A 3/A 4

- 1 buc.-
(cheltuieli din încasări 2014 din 

taxe speciale pentru emiterea, de 
către Serviciul Întreținere și 
reparații căi de comunicații 
terestre, a unor documente)

14

54 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 2,500

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Adrian-Cătălin Lazurcă

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

 5



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la HCLM Arad nr. 284/30 septembrie 2014

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2014
Lista programului de investiţii pe anul 2014 cu finanţare de la titlul de cheltuieli

56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare"

 mii lei 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de 

credite PROIECT Continut
Influente 
credite de 

angajament

Influente 
credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

1 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea naţională) 460 1

2 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

Cheltuieli de capital 
(Finanţarea externă 

nerambursabilă)
446 1

3 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad
(cererea nr. 4)

Cheltuieli de capital 
(Cheltuieli neeligibile) 89 0

4 TOTAL 995 2

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Adrian-Cătălin Lazurcă

Contrasemnează
SECRETAR,    

Lilioara Stepanescu

 1



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 
Nr.272/18.09.2014 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2014 

privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli  
al municipiului Arad  pentru anul 2014 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-    Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr.59212/17.09.2014; 
-    Raportul Direcţiei Economice nr. 59214/17.09.2014; 
-    Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Referatul nr.57711/10.09.2014 al Biroului Întreţinere şi Reparaţii Imobile; 
- Referatul nr.58312/12.09.2014 al Biroului Activităţi Culturale; 
- Referatul nr.57877/10.09.2014 al PIU Servicii Municipale Partea II; 
- Referatele nr.54386/25.08.2014, nr.54553/26.08.2014 şi nr.57342/9.09.2014 ale Serviciului 
Evidenţă Domeniu Public; 
- Referatul nr.58999/16.09.2014 al Direcţiei Patrimoniu; 
- Referatele nr.57857/10.09.2014 ale Serviciului Edilitar; 
- Referatele nr.57220/8.09.2014 şi nr.59165/17.09.2014 ale Serviciului Dezvoltare Urbană şi 
Protejare Monumente; 
- Referatele nr.56890/5.09.2014 si nr.56174/2.09.2014 ale Serviciului Întreţinere şi Reparaţii 
Căi de Comunicatii Terestre; 
- Referatul nr.56050/2.09.2014 al Biroului Contabilitatea Proiectelor; 
- Referatul nr.56554/4.09.2014 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
- Referatul nr.56506/3.09.2014 al Biroului Relaţii Externe, Marketing şi Turism; 
- Referatul nr.56507/3.09.2014 al Cabinet Primar; 
- Referatul nr.53988/22.08.2014 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 
- Referatele nr.57881/10.09.2014 si nr. 59384/17.09.2014 ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare 
Imobile; 
- Adresa nr.55633/1.09.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Ilarion Felea” ; 
- Adresa nr.53034/18.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Mihai Eminescu” Arad; 
- Adresa nr.55117/28.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Caius Iacob”; 
- Adresa nr.55115/28.08.2014 din partea Şcolii Gimnaziale “Regina Maria”; 
- Adresele nr.55112/28.08.2014 si nr.57103/8.09.2014 din partea Şcolii Gimnaziale Nr.5 Arad; 
- Adresa nr.56370/3.09.2014 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
- Adresa nr.59145/17.09.2014 din partea Liceului Teologic Baptist “Alexa Popovici” Arad; 
- Adresa nr.41882/1.07.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
- Adresa nr.58309/12.09.2014 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi”; 
- Adresa nr.52376/13.08.2013 din partea Colegiului National “Elena Ghiba Birta” Arad; 
- Adresa nr.56122 din partea Liceului Tehnologic de Transporturi Auto “Henri Coandă” Arad; 
- Adresa nr.58027/11.09.2014 din partea Arhiepiscopiei Aradului – Protopopiatul Arad – 
Parohia Sega II; 
- Adresele nr.54608/26.08.2014 şi nr.58693/15.08.2014 din partea Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Arad – Serviciul Sinteză şi Asistenţă a Finanţelor Publice Arad; 
- Hotărârea nr.___/______2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 
repartizării excedentului anual; 



- Hotărârea nr.___/______2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 
nivelului cotizaţiei la Asociaţia “Aradul – Capitală Culturală Europeană 2021”;  
-   prevederile art.19, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 
-    Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 
           În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 alin.(2)din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

Art.1. Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, 
bugetul instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 
creditelor externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 
enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă influentele asupra Listei Programului de investitii cu finantare externă 
nerambursabilă FEN postaderare, conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului institutiilor si activitătilor 
finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului creditelor externe, bugetului 
fondurilor externe nerambursabile, creditelor de angajament si Programului de investitii cu 
finantare din FEN postaderare; 
                     (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la alin.(1). 
         Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica Direcţiei Economice, Prefecturii Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
                 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 
                                                                

Cod PMA – S1 - 01 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Claudia Grozavu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.59212/17.09.2014 

 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 

 Sumele repartizate din TVA pentru cheltuieli de personal la 

Învătământ, în limita plafonului aprobat municipiului Arad; 

 Necesitatea suplimentării Programului de reparatii si de dotări la 

unitătile de învătământ; 

 Solicitările privind suplimentarea Programului de sustinere a 

unitătilor de cult, cf. legislatiei în vigoare; 

 Necesitatea nominalizării unor actiuni în Programul actiunilor 

social-culturale si de tineret pe anul 2014; 

 

P R O P U N: 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si 
cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2014 cu influenţele 
cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la 
proiectul de hotărâre. 

 
P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.59214/17 septembrie 2014 
 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

Având în vedere: 
 

 Referatul nr.57711/10.09.2014 al Biroului Întretinere si Reparatii Imobile; 
 Referatul nr.58312/12.09.2014 al Biroului Activităti culturale; 
 Referatul nr.57877/10.09.2014 al PIU Servicii Municipale Partea II; 
 Referatele nr.54386/25.08.2014, nr.54553/26.08.2014                                              

si nr.57342/9.09.2014 ale Serviciului Evidentă Domeniu Public; 
 Referatul nr.58999/16.09.2014 al Directiei Patrimoniu; 
 Referatele nr.57857/10.09.2014 ale Serviciului Edilitar; 
 Referatele nr.57220/8.09.2014 si nr.59165/17.09.2014 ale Serviciului 

Dezvoltare Urbană si Protejare Monumente; 
 Referatele nr.56890/5.09.2014 si nr.56174/2.09.2014 ale Serviciului Întretinere 

si Reparatii Căi de Comunicatii Terestre; 
 Referatul nr.56050/2.09.2014 al Biroului Contabilitatea Proiectelor; 
 Referatul nr.56554/4.09.2014 al Serviciului Administrare Patrimoniu; 
 Referatul nr.56506/3.09.2014 al Biroului Relatii Externe, Marketing si Turism; 
 Referatul nr.56507/3.09.2014 al Cabinet Primar; 
 Referatul nr.53988/22.08.2014 al Biroului Datorie Publică, Salarizare; 
 Referatele nr.5788/10.09.2014 si nr.59384/17.09.2014 ale Serviciului 

Investitii, Dezvoltare Imobile; 
 Adresa nr.55633/1.09.2014 din partea Scolii Gimnaziale “Ilarion Felea” Arad; 
 Adresa nr.53034/18.08.2014 din partea Scolii Gimnaziale “Mihai Eminescu”; 
 Adresa nr.55117/28.08.2014 din partea Scolii Gimnaziale “Caius Iacob” Arad; 
 Adresa nr.55115/28.08.2014 din partea Scolii Gimnaziale “Regina Maria”; 
 Adresele nr.55112/28.08.2014 si nr.57103/8.09.2014 din partea Scolii 

Gimnaziale Nr.5 Arad; 
 Adresa nr.56370/3.09.2014 din partea Colegiului “Csiky Gergely” Arad; 
 Adresa nr.59145/17.09.2014 din partea Liceului Teologic Baptist “Alexa 

Popovici” Arad; 
 Adresa nr.41882/1.07.2014 din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 
 Adresa nr.58309/12.09.2014 din partea Liceului de Arte “Sabin Drăgoi” Arad; 
 Adresa nr.52376/13.08.2013 din partea Colegiului National “Elena Ghiba Birta” 

Arad; 
 Adresa nr.56122 din partea Liceului Tehnologic de Transporturi Auto “Henri 

Coandă” Arad; 
 Adresa nr.58027/11.09.2014 din partea Arhiepiscopiei Aradului – Protopopiatul 

Arad – Parohia Sega II; 
 Adresele nr.54608/26.08.2014 si nr.58693/15.08.2014 din partea 

Administratiei Judetene a Finantelor Publice Arad – Serviciul Sinteză si Asistentă a 
Finantelor Publice Arad; 

 HCLM Arad nr.___/_____2014 privind modificarea repartizării excedentului 
anual; 

 HCLM Arad nr.___/______2014 privind aprobarea nivelului cotizatiei la Asociatia 
“Aradul – Capitală Culturală Europeană 2021”;  

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

 Legea nr. 356/2013 a bugetului de stat pe anul 2014; 
 



P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2014, cu următoarele i n f l u e n t e: 
 
 

1) Având în vedere nivelul încasărilor la această dată, precum si Referatul Directiei 
Tehnice, se diminuează cu suma de 2.914 mii lei prevederile bugetare la “Alte 
venituri din prestări de servicii si alte activităti” si în mod corespunzător prevederile 
bugetare aprobate la capitolul 74.02, reprezentând Colectare, depozitare/neutralizare 
deseuri menajere; 
2) Se suplimentează cu suma de 183 mii lei veniturile proprii, reprezentânt: 

 Alte taxe pe servicii specifice: 15 mii lei; 
 Alte taxe pe utilizarea bunurilor: 34 mii lei; 
 Venituri de capital: 44 mii lei; 
 Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare: 

90 mii lei; 
3)   Se majorează cu 397 mii lei Sumele defalcate din TVA pentru cheltuieli 
descentralizate, reprezentând cheltuieli de personal la capitolul de Învătământ, în 
limita plafonului suplimentat de către AJFP Arad prin Adresa nr.11786/15.09.2014, 
înregistrată cu nr.58693/15.09.2014; 
4) Se suplimentează cu suma de 1.616 mii lei Programul de reparatii aprobat din 
bugetul local pe anul 2014, după cum urmează: 

-    Reparatii învătământ preuniversitar de stat: 1.256 mii lei; 
-     Reparatii învelitoare la Primăria Municipiului Arad: 300 mii lei; 
-    Expertize clădiri fond locativ: 60 mii lei. 

5) Se diminuează cu suma de 92 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru Chirii 
la capitolul 65.02 Învătământ, cf. Referatului Serviciului Evidentă Domeniu Public; 
6) Se suplimentează cu suma de 252 mii lei Lista de dotări aprobată la capitolul 
51.02 “Autorităti publice si actiuni externe”, reprezentând contravaloare tehnică de 
calcul, cf. solicitărilor din partea compartimentelor de specialitate; 
7) Se suplimentează cu suma de 210 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 54.02, reprezentând contravaloare servicii de pază la obiectivele Parcul 
Europa, Eminescu, 23 August, Reconcilierii, Pădurice si Copiilor; se diminuează cu 
aceeasi sumă prevederile bugetare aprobate pentru salubrizare stradală; 
8) Se majorează cu suma de 99 mii lei prevederile bugetare aprobate pentru dotări 
la capitolul Învătământ, reprezentând contravaloare mobilier clasă pregătitoare, cf. 
solicitărilor din partea unitătilor de învătământ; 
9) Se suplimentează cu suma de 150 mii lei prevederile bugetare aprobate la 
capitolul 70.02 Servicii de dezvoltare publică, pentru reparatii fântâni arteziene; se 
diminuează cu aceeasi sumă bugetul alocat pentru iluminatul public; 
10) Se majorează cu suma de 950 mii lei Programul de sustinere a cultelor aprobat în 
Bugetul pe 2014, urmare a solicitărilor depuse de către unitătile de cult si cf. legislatiei 
în vigoare; 
11) Se suplimentează cu suma de 553 mii lei Transferurile pentru investitii la SC CET 
Hidrocarburi SA pentru realizarea lucrării “Modernizare retele termice aferente Punctului Termic 21 Eroul 
Necunoscut”; 
12) Se diminuează cu suma de 2.690 mii lei Programul de investitii aprobat în 
Bugetul local pe anul 2014, cu influentele cuprinse în Referatul Serviciului de 
specialitate; 
13) Se operează în Bugetul General influentele aprobate prin Hotărârea privind 
modificarea repartizării excedentului anual al bugetului local; 
14) Se majorează cu suma de 10 mii lei bugetul activitătilor autofinantate la Liceul cu 
Program Sportiv, reprezentând Venituri din donatii si sponsorizări, cf. solicitării din partea 
institutiei; 
15) Se aprobă pentru Liceul Tehnologic de Transporturi Auto “Henri Coandă” Bugetul 
fondurilor externe nerambursabile, în sumă de 22 mii lei, pentru derularea 



“Programului European Inteligent Energy Europa”, cf. Adresei nr.633/2.09.2014 din 
partea institutiei. 

            
DIRECTOR EXECUTIV,                      SEF SERVICIU BUGET, 
       Petru Tamas                                  Claudia Grozavu 
 

 
Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 

 


